## F A B E R.

¶ Relatiua posita se ponunt, & perempta se perimunt.

¶ Relatiua dicuntur ad conuertentiam.

¶ Si alicui conuenit unum relatiuē oppositorum, simul

eidem & eodem modo non conuenit reliquum.

¶ Conueniret simul eidem & eodem modo: si verificaretur simul de eodem respectu eiusdem & in eodem genere cause. Esse in eodem simul, de eodē singulari verificari.

¶ Impossibile est priuatiua, contraria aut contradictoria simul esse in eodem.

¶ Cuicumque conuenit vnum priuatiue, contrarie, aut contradictorie oppositorum: non simul eidem conuenit & reliquum.

¶ A quocumq; remouetur vnum contrariorum immediatorum aut contradictoriorum cum constantia sui susceptibilis: eidem attribuitur & reliquum.

¶ Susceptibile contrariorum immediatorum, est ipsorum subiectum de quo disunctum ex ipsis vniuersaliter verificatur.

¶ Cuicumque conuenit vnum repugnantium, ab eodem remouetur & reliquum.

## CLICHTOVS.

33 ¶ Prima relatiuorum maxima, ex quarta eorū proprietate in prædicamentis sumpta est: cuius sensus est. Posito uno relatiuorum, ponitur reliquum: ut pater est, ergo filius est: & filius est, ergo pater est. Et negato uno relatiuorum, negatur & reliquum: ut non est pater, ergo non est filius. Et contrā, non est filius, ergo non est pater. ¶ Secunda maxima ex tertia relatiuorum proprietate pendet in prædicamentis explicata: secundum quam tale sumitur argumentum. duplum est dimidiū duplum, igitur dimidium est dupli dimidium. uel potius comparando relatiua ad subiecta, sic, quatuor sunt duplum ad duo, igitur duo sunt dimidium ad quatuor. linea decupedalis est maior bipedali, igitur bipedalis est minor decupedali. & etiam negatiue. ¶ Tertia maxima est ad arguendum ab affirmatione unius relatiue oppositi de subiecto singulari ad negationem alterius de eodem: ut duo sunt dimidiū ad quatuor,

ad quatuor, igitur duo non sunt dupli ad quatuor. Similiter quatuor sunt dupli ad duo, igitur quatuor non sunt dimidium ad duo. Si enim unū relatiue oppositorū affirmatur de aliquo singulari, alterū non affirmatur de eodē pro eodē tpe, & respectu eiusdē, & in eodē genere cause. Dicitur est respectu eiusdē, quia possunt relatiue opposita verificari de eodē respectu diuersorum: ut aīal est species substantiæ, & genus hoīs. Similiter possunt relatiue opposita verificari de eodē respectu eiusdē, sed diuerso genere cause: ut ambulatio est causa efficiens sanitatis: quia ab ambulatione post cibū fit sanitas; & tñ est effectus causæ finalis: nam fit gratia sanitatis, ambulatio. ¶ Sequens maxima de tribus alijs oppositorū generibus datur, & tria cōplectitur. Primū est. Impossibile est priuatiue opposita esse in eodem: ut Ioannes nō simul est uidēs & cæcus, audiens & surdus. Secundū. Impossibile est cōtraria simul esse in eodem, siue simul verificari de eodem singulari: ut Sortes non simul est albus & niger, sanus & æger. Tertiū est. Impossibile est contradictoria dicibilia simul esse in eodem: ut Sortes non simul est sedens & non sedens, albus & non albus. Et ergo adiuuante ea regula quæ sequitur, arguendum est in huiusmodi oppositis ab affirmatione unius de aliquo subiecto singulari ad negationem alterius de eodem, ut Sortes est uidens, ergo non est cæcus. Maxima cuicumq; conuenit unū priuatiue oppositorum, nō simul eidem cōuenit & reliquū. Similiter Ioannes est sanus, ergo non est æger. Maxima. Cuicumq; cōuenit unum contrarie oppositorū: nō simul eidem cōuenit reliquum. Similiter Ioannes est sedens, ergo nō est non sedens: & contrā, Ioannes est non sedens, ergo non est sedens. Maxima. Cuicumq; conuenit unū contradictorie oppositorum, non simul eidem conuenit & reliquū. ¶ Affirmatiue autem siue constructiue arguitur à remotione unius contrariorum immediatorum cum constantia sui susceptibilis ad affirmationem alterius: ut Sortes non est æger, & Sortes est, ergo Sortes est sanus. similiter nullum animal est ægrum, & animal est: ergo omne animal est sanum. Maxima. A quocumq; remouetur unū

contrariorum immediatorum cum constantia sui susceptibilis: eidem attribuitur & reliquum. Est enim aial susceptibile contrariorum immediatorum, cum omne animal sit sanum uel ægrum. Sic à negatione unius contradictoriorum cum constantia subiecti sui ad affirmationem alterius, ut Sortes non est sedens, & Sortes est, ergo Sortes est non sedens, similiter Sortes non est non sedens, & Sortes est, ergo Sortes est sedens. Maxima. A quocunq; remouetur unum contradictoriorum cū constantia sui subiecti: eidem attribuitur & reliquum. Per locum autem à repugnantibus solum negatiue arguendum est ab affirmatione unius ad negationem alterius de eodē, ut binarius est par, ergo non est impar; homo est animal, ergo homo non est lapis. Maxima. Cuicunq; conuenit unum repugnantium, ab eodem remouetur & reliquum.

## F A B E R.

¶ Si quod magis uidetur esse non est, neq; id quod minus.

¶ Si quod minus uidetur esse est, & illud quod magis.

¶ De similibus idem est iudicium. Quando in loco à simili argumentamur cum particula, sicut se habet; uocatur argumentum à proportionē.

## ¶ Maxima.

¶ Proportionabilium idem est iudicium.

¶ Vnicuiq; experto in sua scientia credendum est.

¶ Quicquid alicui conuenit sub nomine proprio; conuenit eidem sub sua metaphora atq; e contra.

¶ Si sicut primum ad secundum, tertium se habet ad quartum; ita sicut primum ad tertium, sese etiam habebit secundum ad quartum.

¶ Si cōcretum de concreto essentialiter prædicatur; & abstractum de abstracto.

¶ Si principale de principali; & casus de casu verificatur.

¶ Si diuisum de aliquo verificetur à quo omnia (excepto

uno) diuidentia remoueantur; & ipsum diuidentium reliquum de eodem verificabitur.

## CLICHTOVEVS.

¶ Per locum à maiori, negatiue arguitur solū, ut Sortes 35 non potest portare decē pondera, ergo non potest portare uiginti, uel uir non potest portare decem pondera, ergo nec puer. Similiter uir non potest ferre decem pondera, ergo puer non potest ferre uiginti; qui quidem tertius arguendi modus de primo ad ultimum sequitur ad secundum & primum. Maxima. Si quod magis uidetur esse, non est; neq; quod minus. ¶ Ex opposito, locus à minore solum tenet constructiue, uel comparando prædicatū unū ad duo subiecta, ut puer potest portare uiginti pondera, ergo & uir, uel duo prædicata ad unum subiectū, ut uir potest portare uiginti pondera; ergo & decem, uel comparando duo prædicata ad duo subiecta, ut puer potest portare uiginti pondera; ergo uir potest portare decem pondera. Et hic tertius modus, sequitur ad primum & secundum de primo ad ultimum. Maxima. Si quod minus uidetur esse, est; & illud quod magis. ¶ Locus à simili, tenet constructiue & destructiue, Constructiue, ut hō est corruptibilis; ergo equus est corruptibilis; utriq; enim est animal. Destructiue; homo non est immortalis, ergo nec equus, cum utrunq; sit animal. Et ita argumentatio est exemplaris, disciplinis apprimē utilis & accomodatissima, ut ab albedine res est alba; ergo à magnitudine res est magna. Maxima. De similibus, idem est iudicium. ¶ Locus à proportionē quædam est particula loci à simili, cum scilicet in antecedente argumenti ponitur particula sicut se habet, exprimens unius ad alterum similem proportionē. Et tenet cōstructiue & destructiue. Cōstructiue qdē, ut sicut uisus in oculo; ita disciplina in anima; uisus autē perficit oculum, ergo disciplina aiam. Similiter ut cæcitas se habet ad oculū, ita ignorantia ad intellectū; sed cæcitas est malū oculi; igitur & ignorantia intellectus. Destructiue uerò, ut sicut sanitas ad corpus; ita uirtus ad animā, sanitas autē nō cōsistit in abundantia neq;

defectu humorū, sed medio temperamēto; ergo uirtus nō in exuperatiōe cōsistit aut defectu, sed mediocritate. Maxima. Proportionabiliū idē est iudiciū. Et hic locus est dignissimus, p̄ quē analogie explicant̄ q̄ ad docendum & ueritatem inuestigandā sunt accommodatissimæ. ¶ Locus ab autoritate, solū tenet cōstructiue, ut Porphyrius asserit quōq; esse prædicabilia; sunt igit̄ quinque prædicabilia. Philosophus ponit decē esse prædicamēta; ergo sunt decē. Maxima. Vnicuiq; experto in sua sciētia credendū est. ¶ Locus à trāsumptiōe, tenet cōstructiue, ut logica ad oēm sciētiā est necessaria, ergo ad oēm methodum est necessaria. Vbi arguit̄ à nomine proprio posito in antecedēte, ad nomē metaphoricum in consequēte. Contrā uerō, logica ad oēm methodum habet uia; ergo ad omnē sciētiā habet uia;. Ibi arguit̄ à nomine mataphorico posito in antecedēte, ad nomē proprium positū in consequēte. Destructiue sic. Geometria non habet uiam ad oēm disciplinā; ergo neq; ad oēm methodum. Maxima. Quicquid non cōuenit alicui sub noīe proprio: nō conuenit eidem sub noīe mataphorico. Contrā uerō, Geometria non habet uiam ad oēm methodum; ergo neq; ad oēm disciplinā. Maxima. Quicquid nō cōuenit alicui sub noīe mataphorico, neq; cōuenit eidem sub noīe proprio. ¶ Locus à trāsmutata proportione, cōstructiue tenet hoc modo. Sicut 8 ad 4, ita 6 ad 3; cū utriq; sit p̄portio dupla; ergo sicut 8 ad 6, primū ad tertiu; ita 4 ad 3, secundum ad quartū. nā utrobicq; est p̄portio sesquitertia. Cōtinet em̄ 9, ipsum 6, & præterea binariū, qui est tertia pars senarij. Similiter sicut se habet 12 ad 6, ita 10 ad 5 (est em̄ hic 12, primū, 6 scđm, 10 tertiu;, & 3, quartū) quia utrobicq; p̄portio dupla, ergo sicut se habet 12 ad 10, primū ad tertiu; ita 6 ad 5, secundum ad quartū. quia utrobicq; p̄portio est sesquiquinta. ¶ Locus à coniugatis, cōstituēdus est ex propositionibus de prædicatione essentiali, in quibus superius de suo inferiori prædicat̄. Et tenet constructiue & destructiue. Constructiue, ut iustus est bonus; ergo iustitia est bonitas. Maxima. Si concretū de concreto essentialiter prædicat̄; & abstractū de abstracto, Con-

trā, ab abstracto ad concretum, ut iustitia est uirtus; ergo iustus est studiosus. Maxima. Si abstractum de abstracto essentialiter prædicat̄; & concretū de concreto, Destructiue ex opposito consequētis. ¶ Locus similiter à casibus, tenet cōstructiue & destructiue. Constructiue quidē, ut iustus est bonus; ergo quod iuste fit, bene fit. Maxima. Si principale de principali uerificatur; & casus de casu. Edī uerō, quod iuste fit, bñ fit; ergo iustus est bonū. Maxima. Si casus de casu uerificat̄; & principale de principali. Destructiue uerō ex opposito consequētis. ¶ In argumēto uerō p̄ locū à diuisione, primo in antecedēte sumenda est p̄positio, in qua diuisum uerificat̄ de aliquo subiecto. Secundo, sumendæ sunt p̄positiones in quibus oīa mēbra diuidentia, excepto uno, negantur de eodē subiecto. Desinde debet concludi p̄positio in qua reliquū membrū diuidēs quod nō erat sumptū in antecedente; uerificat̄ de eodē subiecto. ut albū est prædicabile hominis; & nō est genus hoīs, neq; species eius, neq; differētia, nā non prædicatur essentialiter de hoīe, neq; propriū quia nō prædicatur de eo cōuertibiliter, ergo est accidēs hoīs. Similiter coruus est coloratus, at neq; est albus neq; medio colore participās, ergo est niger. Consimiliter lac est sapidū, sed non est amarū neq; medio sapore sapidū; ergo est dulce. Et ita de quacūque diuisione. Siquidē necesse est de quocūq; uerificat̄ diuisum; de eodē aliq; membrorū diuidentiu uerificari. Et de quo diuisum de eodem sub diuisiōne oīa membra diuidentia uerificant̄, cū diuisum & diuisiunctum ex membris diuidentibus adinuicem conuertantur, quare si omnia per copulationē, excepto uno, deo negantur; necesse est reliquū de eodem affirmari. Aequiualentem enim arguitur à tota diuisiōne, cū destructiue in unius partis, ad positionem alterius.

## Ars Fallaciarum.

## DIVISIONES.

¶ Fallacia,  
In dictione.

Extra dictionem.  
¶ Fallacia in dictione.

Æquiuocationis.	Accidentis.
Amphibologie.	Secundum quid ad sine
Compositionis.	pliciter.
Diuisionis.	Ignorantia elenchi.
Accentus.	Petitionis principij cons
Figure dictionis.	sequentis.
¶ Fallacia extra dictionē,	Non cause vt cause.

Secundum plures interrogationes vt vnam.

## CLICHTOVEVS.

¶ Fallacia, quod primū est & supremū huius artis, pri-  
mo deducitur in fallaciā in dictione & extra dictionem.  
Fallacia in dictione, deinde in sex species: fallaciā æquiuo-  
cationis, amphibologix, & ita de cæteris ponēdo diui-  
sum ad mēbra diuidentia. Fallacia autem extra dictionē  
in septem species: fallaciam accidentis, fallaciam secundū  
quid ad simpliciter, & ita de reliquis. Vnaquæq; autem  
specierum posset adhuc diuidi in species magis particula-  
res: ut fallacia æquiuocationis in fallaciam æquiuocatio-  
nis primi modi, secundi modi & tertij modi, sed non des-  
cendunt autores hac arte usq; ad species indiuiduas: sed  
sistunt in speciebus diuiduis & subalternis.

## F A B E R.

¶ Fallacia, argumentatio sophistica.

¶ Argumentatio sophistica, est argumentatio apparēs  
& non existens: aut existens, sed non conueniēs rei.

¶ Non est conueniēs rei, quando antecedens non, pro-  
bat consequens.

¶ Fallacia in dictione, est fallacia quæ sine consideratione  
dictionis prouenire non potest.

¶ Dictio, signum ad placitum significans. Dictionū, quæ-  
dam est simplex, & est dictio incomplexa: & alia compo-  
sita, & est dictio complexa.

¶ Multiplex: actuale, potentiale, phantasticum.

¶ Multiplex actuale, est dictio eadem secundum materiam  
& formam diuersa significans.

¶ Materia, sunt literæ, syllabe & dictiones.

¶ Pertinentia ad formam, sunt: idem accentus, quan-  
titas syllabarum, aspiratio vel non aspiratio, pause &  
puncta.

¶ Multiplex potentiale, est dictio eadem secundum mate-  
riam, & diuersa secundum formam, plura significans.

¶ Multiplex phantasticū, est dictio quæ propter alterius  
similitudinem videtur aliquid habere, quod non habet.

## CLICHTOVEVS.

¶ Fallacia, non hic pro arte siue cautela fallendi  
sumitur, quo pacto uulgo dicitur, Fallacia alia  
aliam trudit: sed pro argumentatione sophistica  
ca, quæ est instrumentum decipiendi ipsū res-  
spondentem. Duplex autem est argumentatio sophistica:  
quædam est peccans in forma, quæ uidetur rectē inferre  
consequens ex antecedente, & tamen non infert, sed pec-  
cat contra rectam illationem: ut sunt paralogismi om-  
nium fallaciarum in dictione, & extra dictionem, ex-  
cepta fallacia petitionis principij: ut animal est homo,  
& omnis equus est animal: ergo equus est homo: ubi  
uidetur esse syllogismus, & tamen non est, sed est fal-  
lacia accidentis. Et hæc innuitur per primam diffinitio-  
nis particulam. Alia est argumentatio sophistica pec-  
cans in materia: cuius quidem antecedens infert, sed non  
probat consequens: ut paralogismi fallaciæ petitionis prin-  
cipij: cuiusmodi est iste, omne animal est lapis, & ois ho-  
mo est animal: ergo ois homo est lapis: q bonus est syllogis-  
mus, sed antecedēs, cū sit falsum nō probat consequens.  
Et ista tangitur per secundā diffinitionis particulā: quod  
scilicet est existens, sed non conueniēs rei. Et hæc minus  
habet uitij quā altera, cum sit bona consequentia. ¶ Fal-  
lacia autem dicitur in dictione, non quia ex dictionibus

cōstituitur, nā fallacia accidentis & cetera extra dictio-  
nem fallacia, itidem ex dictionib⁹ cōponuntur: sed quia  
sumit causam apparentiā ex parte dictionis, & fit ratioe  
alicui⁹ proprietatis cōuenientis dictioni, ut significatio-  
nis, paufationis, accentus, terminatiōis finalis: quæ solū  
dictioni ad placitū significati cōueniūt. Dictio autē, non  
hic sumitur p̄ dicibili incomplexo ut ante: sed pro signo  
(siue dicibile sit siue oratio) ad placitū, & ex impositio-  
ne significāte. Quare aliquid in libro prædicabilū & præ-  
dicamentorū est dictio, quod nō est hic dictio, ut termi-  
nus mentalis ultimat⁹. Similiter aliquid in proposito  
est dictio, & non est illic, ut oratio uocalis, canis currit.  
Quare dictionū, quædā est simplex siue incomplexa, ut  
uox homo, ei⁹ scriptura & terminus mentalis nō ultima-  
tus incomplexus: alia uerō est cōplexa siue cōposita, quæ  
cōponitur ex dictionibus simplicibus, ut oratio uocalis,  
scripta, & mentalis nō ultimata. Magis tamen ad uocē  
3 & scripturā dictio refertur. ¶ Fallaciā uerō in dictione,  
quædā peccat penes multiplex actuale: ut æqui-uocatio  
& amphibologia: æqui-uocatio quidē penes multiplex  
actuale dictionis, & amphibologia orationis. Quædam  
penes multiplex potētiāle: ut fallacia cōpositionis, & di-  
uisionis, & accētus. Accētus quidē penes multiplex po-  
tentiāle dictionis. Cōpositionis uerō & diuisionis penes  
multiplex potentiāle orationis. Et quædā penes multi-  
4 plex phantasticum: ut fallacia figuræ dictionis. ¶ Multi-  
plex actuale, est dictio siue simplex, siue cōposita: eadem  
secūdū materiā, hoc est secūdū literas, syllabas & dictione-  
nes, quæ sunt materia ex qua, dictionis. Et eadē secūdū  
formā, hoc est habēs in diuersis significatis eandē accen-  
tū, eandē quātitatē syllabarū, similitudinem quo ad aspi-  
rationē uel nō aspirationē, eandē paufas in uoce, & eadē  
puncta in scriptura, quæ pertinet ad formā dictionis, di-  
uerfa significās: ut dictio canis, cū canem domesticū signi-  
ficat, & marinū & caelestem, est dictio eadē secūdū mate-  
riā: nam ex eisdem literis & syllabis componitur: eadem  
secūdū formā, nā eundē semper habet accentum, eandē  
syllabarum quātitatē, & nō aspiratur, & diuerfa signi-

ficat. Similiter oratio, liber Aristotelis: cū librū ab Ari-  
stotele possessum, & itidē ab Aristotele æditū significat,  
est multiplex actuale: nā est dictio eadem secūdū mate-  
riā: nā ex eisdem literis, syllabis & dictionibus cōponi-  
tur. eadem etiā secūdū formā: nam idem manet accent⁹,  
eadem syllabarum quantitas, eadem nō aspirationis con-  
uenientia, eadem paufas, & puncta: & diuerfa significat.  
¶ Multiplex potentiāle, est dictio siue simplex, siue cō-  
posita, eadem secūdum materiam, diuerfa tamen secun-  
dum formā: hoc est uel nō habens eundem accentū, aut ean-  
dem syllabarum quantitatē, aut non eandem aspiratio-  
nem uel nō aspirationem, aut non eandem paufas, aut nō  
eadem puncta, ut malū cū prauū significat & pomum, est  
multiplex potentiāle. nā est dictio manens eadem secun-  
dum materiam, diuerfa tamē secūdū formā. Nam primo  
primā breuē, & secūdo primā longā habet: quare nō ma-  
net eadem syllabarum quantitas & diuerfa significat. Si-  
militer oratio quicquid uiuit semper est: est multiplex po-  
tentiāle, nā est dictio eadē secūdum materiā, diuerfa tamē  
secūdum formā, nā nō eadem manent paufas neq; puncta,  
sic enim primo paufatur. Quicquid uiuit semper: est, se-  
cundo sic, quicquid uiuit: semper est (sunt enim puncta  
in scriptura: notæ paufarū in uoce) & diuerfa significat.  
in sensu enim composito uera est, & in sensu diuiso falsa.  
¶ Multiplex phantasticum, est dictio siue simplex siue  
cōposita, quæ propter similitudinem alterius dictionis  
cum qua in aliquo cōuenit: uidetur aliquid habere quod  
non habet, uel genus, uel significationem, ut poeta uidet  
habere genus femininum propter similitudinem in ter-  
minatione cum dictione musa. Et hæc consequentia, ima-  
go est homo pictus, ergo imago est homo, uidetur habere  
bonitatem consequentiā quā ista tamen non habet, pro-  
pter similitudinem quā habet cū iama bona, imago Hercu-  
lis est imago picta, ergo est imago.

## F A B E R.

¶ *Æqui-uocum*, est dictio simplex eadem secūdum mate-  
riam & formam, diuerfa significans. *Æqui-uocum à casu*,

æquiuocum analogum, æquiuocum compositum.

¶ **Æquiuocū à casu, est æquiuocum æquè principaliter plura significans.**

¶ **Æquiuocum analogum, æquiuocū à consilio: & est æquiuocum principaliter unum, & alterum minus principaliter significans.**

¶ **Fallacia æquiuocationis, est fallacia in dictione ratione æquiuoci proueniens.**

¶ **Amphibologia, est dictio composita eadem secundum materiam & formam plura significans: Amphibologia à casu analogæ, composita.**

¶ **Fallacia amphibologie, est fallacia in dictione ex parte amphibologie proueniens.**

¶ **Propositio composita, est propositio secundum suarum partium situm magis debitum accepta. Modus, determinatio, determinabile.**

¶ **Situs magis debitus, is est quem idiomatis peritus iudicat magis esse accommodum.**

¶ **Fallacia compositionis, est fallacia in dictione qua argumentatur à propositione diuisa ad compositam.**

¶ **Fallacia diuisionis, est fallacia in dictione qua argumentatur à propositione composita ad diuisam.**

¶ **Argumentari, sophisticè argumentari.**

## CLICHTOVS.

¶ **Æquiuocum hoc in loco strictiorem habet rationem, quam in libro prædicamentorum: nam illic siue dictio sit eadè rectè formā siue non, dummodo diuersa significet, æquiuoca dicitur, ut populus, manus, malū: hic uerò est dictio simplex ad amphibologie exclusionem, eadem secundum materiam & formam ad accentus seclusionem diuersa significans: & est triplex scilicet æquiuocum à casu, æquiuocum analogum, & æquiuocum compositum,**

De æquiuoco à casu exēplū, ut manus: nā æquè principaliter partē brachij humani significat, & hominū multitudinē: nō em̄ significat unum propter similitudinem alterius. De æquiuoco à consilio siue analogo, ut aial quod principaliter significat aial uiuū, & min⁹ principaliter siue secundario aial pictum, propter similitudinem figuræ cū animali uiuo. Æquiuocū autem compositum, est dictio quæ per se sumpta unum significat, alteri tamen ad iuncta significat plura, ut mortale significat potens mori, immortale uerò primo significat potens nō mori: secūdo nō potēs mori. Fallacia autē æquiuocationis, est fallacia in dictione ratione æquiuoci in ipsa argumentatione positi proueniens. ¶ Cuius tres sunt modi. Primus, quā do fallacia prouenit ratione æquiuoci à casu, ut oīs manus est pars brachij, & hominū multitudo est man⁹: ergo hominum multitudo est pars brachij. Maior & minor sunt distinguendæ: quia in eis ponitur æquiuocum, ratione cuius prouenit fallacia. Secundus quando huiusmodi fallacia prouenit ratione æquiuoci à consilio, ut omnis homo est rationalis, at imago hominis depicta est homo, ergo est rationalis. Maior & minor distinguendæ sunt: quia homo in eis æquiuocè sumitur. Tertius, quando fallacia prouenit ex parte æquiuoci compositi, ut omne immortale est perpetuū, sed omne potens non mori est immortale: ergo omne potens non mori est perpetuū. Maior & minor distinguendæ sunt: quia in eis immortale æquiuocè capitur. ¶ Amphibologia uerò, sic fit in oratione sicut æquiuocatio in dictione, ut hæc oratio, liber meus est liber Aristotelis, est amphibologia. nam est dictio composita eadem secundum materiam & formā diuersa significās, primo enim significat, q̄ liber me⁹ possidetur ab Aristotele: & hic sensus falsus est. Secūdo, quod liber meus sit compositus ab Aristotele, & hic sensus est uer⁹. ¶ Et est triplex amphibologia, scilicet à casu, ut prædicta oratio; nam æquè principaliter plura significat. A consilio, ut perdens operam, arat litus, nam principaliter arare litus, est prædicare litus aratro: minus autem principaliter & secūdario, laborem perdere.

Et amphibologia cōposita, quæ est quādo aliqua oratio per se sumpta unū significat, adiūcta tamen ei aliqua dictione significat multa, ut uellē accipere pugnantēs, unū cum habet sensum: sed uellē me accipere pugnantēs: duplicem. nā primo significat uellē quōd ego accipere pugnantēs. secundo uerō, uellem quōd pugnantēs acciperēt me. Quare amphibologia, tres sunt modi. Primus, quando fallacia prouenit ex parte amphibologiæ à casu, ut omnis liber Aristotelis possidetur ab Aristotele, & liber meus est liber Aristotelis: ergo liber meus possidetur ab Aristotele. Maior & minor sunt distinguendū. ¶ Secundus, quā fallacia prouenit ratione amphibologiæ à consilio. ut, quisquis arat litus, curuo litus, profcindit aratro, sed perdens operam & laborem, arat litus: ergo perdens operam & laborem, curuo litus profcindit aratro. Maior & minor distinguendū sunt: quia arare litus est multiplex. Terti⁹, quando prouenit ratione amphibologiæ compositæ, ut quoscunq; uellem me accipere, uellem quōd acciperent me, sed hostes uellem me accipere: ergo uellem quōd hostes acciperent me. Maior est distinguenda, quia si me, ante accipere construitur, falsa est, si post, uera. E diuerso si in minore accusatiuus me, ante accipere construitur, uera: si post, falsa. quare prædicta argumentatio intercedete suarum præmissarū multiplicitate, minime est syllogismus: quamuis syllogismi formā præ se ferat. ¶ Propositio cōposita, est propositio habens sensum compositū. Sensus autem compositus: est cum in oratione partes secundum situm magis debitum accipiuntur. Sic propositio diuisa, est propositio habēs sensum diuisum. Sensus autem diuisus, est cū in oratione partes secundū situm minus debitū accipiuntur. Sensus autē magis debitus in aliquo sermone, ille est quē illius sermonis peritus, iudicat magis esse aptum: & minus debitus, quē idiomatici peritus, iudicat minus esse aptū, ut situs magis debitus apud latinos, est quem latini sermonis peritus, iudicat esse aptiorem, ut in situ magis debito, aut min⁹, potius stādū sit cuius quāmpertiti iudicio quā regulis: quia grammatici est sitū magis debitū à minus debito discernere. Hic tñ tribus uocatur

bullis scilicet modus, determinatio, determinabile, innuatur in arte tres regulæ hoc in loco poni solitæ, ad situm magis debitum & minus debitum dignoscendum. ¶ Prima, si modus sit subiectum aut prædicatum propositiōis: situs est magis debitus & sensus compositus, ut possibile est hominem ambulare, uel, hominem ambulare est possibile: si uerō modus determinet copulam, situs est minus debitus & sensus diuisus, ut hominem possibile est ambulare. ¶ Secunda. Si determinatio inter duo determinabilia ponitur, utriq; æquè propinqua, si determinet præcedens, situs est magis debitus, si sequens minus, ut quod quid uiuit semper, est: sensus compositus. At quicquid uiuit, semper est: sensus diuisus, si uerō determinatio alteri determinabili propinquior fuerit, si determinet determinabile propinquius: est situs magis debitus & sensus cōpositus, si uerō remotius, situs minus debitus & sensus diuisus, ut quicumq; scit literas, nūc didicit illas: sensus est compositus. At quicumq; scit literas nunc, didicit illas: est sensus diuisus. ¶ Tertia regula, si determinabile inter duas determinationes æquè propinquas ponitur: si ordinatur cum præcedenti, situs est magis debitus, si cū sequenti: est minus debitus, ut uidi imaginem auream, uestem habentem: est sensus compositus. Sed uidi imaginē, aureā uestē habētē: sensus est diuisus. Similiter malus artifex, bonus est, est sensus compositus: sed malus, artifex bonus est, est sensus diuisus. Si uerō determinabile alteri determinatiōi propinquius fuerit: & ordinatur cū propinquiori, situs est magis debitus, ut uidi imaginem hominis, auream uestem habentem. Malus: interdum artifex bonus est. Si autem cum remotiori: situs est minus debitus, ut uidi imaginem hominis auream: uestem habentem. Malus interdum artifex: bonus est. ¶ Fallacia autē compositionis, est fallacia in dictione: qua malè arguendo proceditur à sensu diuiso in antecedente ad compositum in consequente: à quo nomen sortitur. Cuius quidem tres sunt modi. ¶ Primus, quando fallacia prouenit ratione modi, ut album possibile est esse nigrum: ergo possibile est album esse nigrum. Sedentem possibile est esse

bulare: ergo possibile est sedentem ambulare. ¶ **Secundus**, quando prouenit ratione determinationis, ut quis cunq; scit literas nunc didicit illas, at grammatice peritus scit literas, ergo grammatice peritus nunc didicit illas. Maior est distinguenda, nam diuisa uera est, & composita falsa: conclusio tamen in sensu composito infertur.

¶ **Tertius**, quando fallacia prouenit ratione determinabilis, ut sit prauus artis mechanicæ peritus; & nullus artis imperitus, sit bonus. Malus: artifex bonus est, ergo malus artifex est bonus. Nam antecedens est uerum, & consequens falsum.

¶ **Fallacia** autem diuisionis, est qua arguitur à sensu composito in antecedente, ad diuisionem in consequente à quo ipsa fallacia nomen habet. Cuius similitudo tres sunt modi.

¶ **Primus**, cum fallacia ex parte modi prouenit: ut impossibile est ambulans esse quiescens: ergo ambulans impossibile est esse quiescens. Et hic in disciplinis frequens est: in quibus modales sunt compositæ. Sophistæ autem trahunt eas ad modales diuisiones & à disciplinis reiectas, ut consequentia bona est: cuius antecedens esse uerum consequente existente falso est impossibile; & ceteræ propositiones in disciplinis sensum habent compositum.

¶ **Secundus**, quando prouenit ratione continuationis copulatiuæ, aut disiunctiuæ, prius copulantis inter terminos & deinde inter propositiones, ut quinque sunt duo & tria: ergo quinque sunt duo & quinque sunt tria. Omne animal est rationale uel irrationale, sed non omne animal est rationale, ergo omne animal est irrationale.

¶ **Tertius**, quando fallacia prouenit ratione determinationis aut determinabilis, ut quocunq; uidisti hunc percussum, hic percussus est: sed uidisti oculo hunc percussum: ergo oculo hic percussus est. Ablatiuus oculo, si ponitur cum uidisti: sensus est compositus & uerus. si cum participio percussus: diuisus est falsus. Similiter fit aliquis probus, artis imperitus: & omnis prauus, artis etiam imperitus: non sequitur. Malus artifex, est bonus: ergo malus, artifex est bonus. Antecedens uerum & consequens falsum: in antecedente quidem sensus est compositus, nam artifex determinabile ordinatur cum

propinquiori; in consequente uerò sensus est diuisus, quia determinabile ponitur cum remotiori.

## FABER.

- ¶ **Accentus**, est extensio, remissio uel syllabarum quadam moderatio secundum prolatæ dictionis euphoniã.
- ¶ **Accentus acutus**, grauis, circumflexus, longus, breuis, in differens, aspiratus, non aspiratus.
- ¶ **Accentus acutus**, est extensio syllabæ.
- ¶ **Accentus grauis**, est syllabæ remissio.
- ¶ **Circumflexus**, est medio modo se habens.
- ¶ **Dictio monosyllaba naturaliter longa circumflebitur**, aliàs acuitur.
- ¶ **Omnis uox dissyllaba, cuius prima est naturaliter longa, & secunda breuis primam circumflebit, aliàs quomodo documq; acuit.**
- ¶ **Omnis polysyllaba, cuius penultima breuis est, tertia ante finem acuitur.**
- ¶ **Si penultima longa est natura & ultima breuis, penultima circumflebitur: & si ultima breuis non fuerit, acuitur.**
- ¶ **Ceteræ syllabæ, quæ non acuitur, aut circumflebitur modo qui dictus est, grauantur.**
- ¶ **Fallacia accentus, est fallacia in dictione ex parte accentus proueniens.**
- ¶ **Fallacia accētus acuti, est fallacia accentus non acuti in acutum conuersi, grauis, & circumflexi, & reliquorum similiter.**
- ¶ **Fallacia figuræ dictionis, est fallacia in dictione ex parte multiplicis phantastici proueniens.**
- ¶ **Finis, prædicamentum, significatio, oratio.**
- CLICHTOVS.
- ¶ **Accētus**, est debita syllabarū scdm extensionē aut res

missionē prolatio, scdm prolatis dictionis euphonia, sonoritatem siue uocalitatem. Et is apud Græcos exactissime seruatur. Apud primos etiā linguæ latinæ autores olim seruabatur. qui accentuum notas & signa in scripturis seruanda tradiderunt, quemadmodum Græci obseruauerunt: sed illorum obseruatio iam ab usu latinorum exoleuit. Quo fit, ut apud Latinos non seruetur accentus nisi in penultima aut antepenultima syllaba, & in cætu certis modulationibus, quæ oino à Græcorum accentu & priscorum latinorum aliena sunt. ¶ Diuiditur autem accentus in accentum grauem, acutum, & circumflexum, longum, breuem, indifferentem, aspiratum, non aspiratum. Accentus acutus, est syllabæ extensio: hoc est uehementiore, protractorieque spiritu prolatio. Accentus grauis, est syllabæ remissio, id est leuioe contractioque spiritu prolatio. Accentus circumflexus, est syllabæ inter extensionem & remissionem moderata prolatio. Accentus longus, est syllabæ longæ prolatio. Breuis, est syllabæ breuis prolatio. Indifferens, est syllabæ communis & ancipitis (quæ interdum longa est, & interdum breuis) prolatio. Accentus aspiratus, est syllabæ aspiratæ prolatio. Non aspiratus, est syllabæ non aspiratæ prolatio. ¶ Ponuntur deinde regulæ accentus, quæ à Fracisco nigro in suæ grammaticæ æditione itidem tractantur. ¶ Primæ regulæ exemplum: ut flos, res, dicitio est longa naturaliter: quare accentum habet circumflexum. Longa autem positio: ut post, trans: aut breuis, ut ab, in: habet accentum acutum. ¶ Secundæ exemplum: ut gramen, musa, flumen, primam habent naturaliter longam, & secundam breuem: quare in prima habent accentum circumflexum. Si autem primam habeant longam positione, aut primam breuem & secundam longam, aut ambas longas, aut ambas breues, ut iustus, ferox, rupes, bene: habent in prima accentum acutum. ¶ Tertie regulæ exemplum, ut scribere, uox est polysyllaba: habet enim plures syllabas quam duas: cuius penultima est breuis: ergo antepenultima habet accentum acutum. ¶ Exemplum quartæ, ut ridere penultimam habet longam naturaliter & ultimam breuem: quare eius penultima circumflectitur: dicitio autem clamare habet penultimam naturaliter longam,

liter longam, & ultimam etiā longam: ergo eius penultima acuitur. Cæteræ autem syllabæ, quæ non habent accentum acutum, aut circumflexum, sicut nunc dictum est, habent accentum grauem. ¶ Fallacia accentus, est quæ prouenit ex mutatione unius accentus in alium: & sumit nomen speciale ab accentu, in quem alius mutatur; ut si non acutus in acutum mutetur, uocatur fallacia accentus acuti: si non longus in longum conuertatur, fallacia accentus longi: si non aspiratus in aspiratum mutetur, erit fallacia accentus aspirati. ¶ Et assignantur fallaciæ accentus tres modi. Primus, quoniam syllaba longa in breuem mutatur, & ediuerso; ut omne malum est fugiendum, & pomum est malum: ergo pomum est fugiendum. Malum uariatur secundum accentum longum & breuem: & modo prauum modo pomum significat. Secundus, quoniam uariatur aspiratio: ut quicquid ab eo, ab aliquo loco recedo, at cum quid possideo, illud habeo: ergo cum quid possideo ab aliquo loco recedo. A eo enim sine aspiratione significat discedo, cum aspiratione uero possideo. Tertius modus est, quoniam una dicitio in duas diuiditur; ut quicquid fit in uitate, fit coactum: at uinum fit in uitate: ergo uinum quid coactum. In uitate enim una dicitio, aduerbiū est, & significat non sponte. Cum autem duæ sunt dictiones, scilicet præpositio in, & ablatiuus nominatiui uitis, significat in uinea. ¶ Fallacia figuræ dicitio nis fit ex eo quod propter aliquam similitudinem dictionis cum dictione, dicitio creditur in aliquo cum altera conuenire in quo tamen discouenit. Et eius sunt quatuor modi per quatuor uocabula artis denotati. ¶ Primus modus, quoniam propter conuenientiam in finali terminatione dicitio creditur aliquid habere quod non habet: ut dolus & olus eodem modo terminantur, sed dolus est generis masculini & secundæ declinationis, ergo & olus. ¶ Secundus, quando sub distributio unius predicamenti sumitur dicitio alterius: ut quicquid heri uidisti, hodie uides: sed uidisti heri album, ergo album hodie uides. Non recte sub distributio substantiæ sumitur qualitas. ¶ Tertius, quoniam propter conuenientiam dictionis cum dictione in aliquo: etiam dicitio putatur conuenire in significatione: ut uides & docere eiusdem sunt generis apud grammaticos, ut

pote actiui, at docere, actionē significat: ergo & uidere. Si militer operari & secari, cōsimiliter terminantur, at secari, passiuē significat: ergo & operari. ¶ Quartus, quādo propter similitudinem oratiōis cū oratione putatur oratio habere aliquid, ut oppositiōnē, conuersionem, a quibz pollentiam, qualitātē, quantitatem, aut consequentiam, & tamen nō habet; ut quia hęc duæ sunt contrariæ, omne animal est substantia, & nullū animal est substantia: si putentur hęc duæ etiam esse contrariæ, omne animal fuit in arca Noe, & omne animal non fuit in arca Noe: quando animal distribuitur pro generibus singulorum solum. Et si hic modus est periculosissimus, & secundum quem etiā periti decipiuntur: nescientes discernere inter similitudinem & dissimilitudinem.

## FABER.

- ¶ Fallacia extra dictionem, est fallacia que sine consideratione dictionis provenire potest.
- ¶ Fallacia accidentis, est fallacia extra dictionem proveniens, eo quod quicquā videtur esse syllogismus, & nō est.
- ¶ Attributum, accidens, res subiecta, antecedens, cōclusio. Attributum, maior extremitas. Accidens, minor extremitas. Res subiecta, medium.
- ¶ Fallacia secundum quid ad simpliciter, est fallacia extra dictionem: eo proveniens, quod quicquā videtur esse enthymema totius in modo aut suæ partis & non est.
- ¶ Dictum simpliciter, est terminus ad seipsum cū determinatione cum qua prius nō sumebatur sumptū, cōparatus.
- ¶ Dictum secundum quid, est aggregatum ex dicto simpliciter & determinatione constitutum.
- ¶ Per fallaciā à dicto secundū quid ad dictum simpliciter cognoscitur fallacia à diffinitione ad diffinitum: à descriptione, interpretatione, à toto in quantitate, à toto uniuersali & cetera similes, ad eamqz reducuntur: vt enim acci-

dens, syllogismum apparentem ita hæc fallacia, apprensū enthymemā communiter continet.

- ¶ Fallacia ignorantie elenchi, est fallacia extra dictionem ex omissione alicuius quatuor particularum, ad idem, secundum idem, similiter, & in eodem tempore, proveniens.
- ¶ Fallacia petitionis principij, est fallacia extra dictionem, cuius antecedens non probat consequens. Falsum, ignotum, magis ignotum, equè ignotum.

## CLICHTOEVVS.

¶ Fallacia nō dicitur extra dictionem, quia non constituitur ex dictionibus: id em falsum est, cum æquē ex dictionibus componatur paralogismi fallaciarum extra dictionem, sicut in dictione: sed quia nō sumit suā causam apparentiæ ex parte dictionis, neqz alicuius cōpetentis signo ad placitū significanti: & sine illius consideratione provenire potest: ut in argumentationibus mentalibus ultimatis. Et ergo per fallacias extra dictionem potius decipitur quis apud se cōsiderādo. Per fallacias uerō in dictione: cū alio disputādo. Prima fallaciarū extra dictionem, est fallacia accidētis, quæ est qñ aliqua argumentatio uidetur esse syllogismus, & tñ non est. Cuius modi inuuant per uocabula artis subiuncta. ¶ Primus, quando defectus syllogismi est ex maiore extremitate, ut omne animal substantia non est, & omnis homo est animal: ergo nullus homo est substantia. Maior extremitas substantia, sumitur particulare in maiore, & uniuersaliter in conclusione. ¶ Secundus quando defectus syllogismi est ex parte minoris extremitatis: ut nullū dextrū est sinistrum, & cuiuslibet hominis oculus est sinister: ergo nulli hominis oculus est dexter: ibi oculus, pars minoris extremitatis, particulariter sumitur in minore: & uniuersaliter in conclusione. ¶ Tertius modus, quando defectus syllogismi est ex parte mediij: ut cuiuslibet contradictionis altera pars est uera, & homo est asinus est contradictionis altera pars: ¶

igitur homo est asinus est uera. Ibi cū terminus cōtradictio, solū uniuersaliter sumat in maiore, debet esse totum mediū in minore p̄ quintam regulā artis syllogismorum prius dictā: & non hoc aggregatū, cōtradictionis altera pars. ¶ Quartus modus, quādo defectus syllogismi p̄uenit ex parte antecedētis, non debitā, aut qualitātē, aut quantitātē seruātis: ut aīal est homo, & oīs equus est animal, ergo equus est homo. Ibi arguitur maiore particula ri in prima figura directē. ¶ Quintus modus, quādo defectus syllogismi prouenit ex parte cōclusionis, non seruātis debitā aut qualitātē, aut quantitātē: ut omnis homo est rationalis, & oīs homo est aīal: ergo omne aīal est rationale. Ibi concluditur uniuersaliter in tertia figura.

- 17 ¶ Fallacia secundū quid ad simpliciter committit̄, quādo aliqua argumentatiō uidet̄ esse à toto in modo ad suū partē: aut à parte in modo ad suū totū, & tñ non est. Dicitur em̄ simpliciter, est terminus sumptus sine determinatione, in cōparatione ad seipsum sumptū cum determinatione qualicūq̄, siue diminūctē, siue non diminūctē. Contrā uerò, dicit̄ secundū quid, est terminus sumptus cū determinatione qualicūq̄, in cōparatione ad seipsum sumptū sine illa determinatione. ut homo est dicit̄ simpliciter: non enim ei addit̄ aliqua determinatio sed homo mortuus, homo pictus, homo sanus, unumquodq̄ eorū est dicit̄ secundū quid, quia est aggregatū ex dicto simpliciter scilicet homo, & determinatione mortuus, pictus, sanus, constitutū. Hinc constat omne totū in modo esse dicit̄ simpliciter, non tñ ediuerso: & omnem partem in modo esse dicit̄ secundum quid, non tñ contrā: quia in parte in modo, determinatio debet esse non diminūctē: hoc uerò non requiritur in dicto secundum quid. ¶ Huius autem fallaciæ quinq̄ sunt modi. Primus est, quādo arguit̄ à toto in modo particulariter sumpto ad eius partē, ut æthiops est homo, ergo est homo albus. Secundus, quādo arguit̄ à parte in modo ad suum totū uniuersaliter sumptū: ut æthiops nō est homo albus, ergo æthiops nō est homo. Tertius, quādo determinatio est ampliās, ut Adā est homo mortuus, ergo est homo, & similiter ex

opposito consequētis. Quartus, quādo determinatio est distrahēs, ut imago est homo pictus: ergo est homo. Argumētatio sophistica, est argumētatio apparens, ergo est argumentatio. Quintus, quādo determinatio est diminūctē, secundum partē integrale, locum aut tēpus, ut æthiops est albus secundū dentes, ergo est albus. Bonū est interficere patrem apud Tribalos, ergo bonum est interficere patrem, bonum est proijcere merces in mare imminēte naufragio: ergo bonum est proijcere merces in mare. Et sub hac fallacia comprehendunt̄ omnes malæ argumentationes enthymematicæ, quæ uident̄ esse scđm aliquem locum dialecticum, & tñ non sunt: ut quādo non rectē arguit̄ per locum à diffinitione ad diffinitum: à superiori ad inferius, aut e contra: sicut oēs syllogismi apparentes continent̄ sub fallacia accidentis, & peccāt penes eam. ¶ Fallacia aut̄ ignorantix elenchi fit, quādo omittitur aliqua istarum quatuor particularū, ad idem, secundum idē, similiter, & in eodē tempore, positā in diffinitione elenchi: & ad rectā contradictionē requisitarum. Cuius quatuor sunt modi. Primus, quādo omittit̄ particula ad idē. Vt duo sunt duplū ad unum, & non sunt duplum ad tria: ergo duo sunt duplū & non duplum. Secundus, quādo omittit̄ particula secundum idē: ut sit corpus a bipedale secundū longitudinē & latitudinē, & corpus b bipedale secundū longitudinē, sed pedale tantum secundū latitudinē: a est æquale b secundum longitudinē, & a non est æquale b secundum latitudinē: ergo a est æquale b & non æquale. Tertius, quādo omittit̄ particula similiter, ut cognosco Ioannē, & nō cognosco Ioannē uenientē: ergo cognosco Ioannē & nō cognosco Ioannē. Quartus, quādo omittitur particula in eodem tempore, ut sit a tempus prolationis primæ propositionis, & b tempus secundæ: manus mea est clausa in a, & nō est clausa in b, igitur manus mea est clausa & non clausa. Nō sequitur: quia copula non accipit̄ pro eodē tēpore. ¶ Fallacia petitionis principij committit̄, quādo in bona cōsequētia antecedens uidet̄ probare consequens, & tamē non probat, cum non sit notius, necq̄ in ueritate manifestus

sius conſequentē . Cuius quatuor ſunt modi. Primus; quādo antecedēs eſt falſum, ut homo eſt aſinus: ergo homo eſt aial. Secundus, quādo antecedens eſt ignotū ſiue dubium: ut equus regis ambulat, ergo equus ambulat. Tertius, quādo antecedēs eſt magis ignotum conſequentē; ut rex ſedet, ergo aliquis homo ſedet. Eſt em̄ conſequeas ex ſenſu cognitum, antecedēs aut̄ minimē: quare antecedeas eſt ignotius cōſequentē. Quartus, quādo antecedēs eſt x que ignotū ſicut conſequeas . ut aliq̄s homo nauigat in ſequana, ergo aial rationale nauigat in ſequana . Qui em̄ dubitat antecedēs; dubitat & conſequeas . Et hęc fallacia peccat contra probationem in diſciplinis: ubi quicquā demonſtratiuē, uel dialecticē ſuſcipit̄ probandū ſum mopere uitanda, nam oēm probationem reddit infirmā.

## F A B E R.

¶ Fallacia conſequentis , eſt fallacia extra dictionem , eo quod conſequentia uidetur conuerti & non conuertitur, proueniens.

¶ Poſitio conſequentis, deſtructio antecedentis.

¶ Fallacia non cauſe ut cauſe, eſt fallacia extra dictionem ex interemptione præmiſſe ſuperflue ſyllogiſmi ad im̄poſſibile proueniens.

¶ Syllogiſmus ad im̄poſſibile, eſt ſyllogiſmus procedens ex contradic̄torio propoſitionis negat̄e cum vno manifeſtē uero, ad inferendum vnum manifeſtē falſum: ob cuius falſitatem fit reſreſſus ad falſitatem præmiſſe falſe, ex cuius falſitate per principium contradic̄toriorum concluditur ueritas propoſiti.

¶ Præmiſſa ſuperflua ſyllogiſmi ad im̄poſſibile, eſt præmiſſa qua poſita, uel remota nihilominus remanet ſyllogiſmus ad im̄poſſibile: & illa eadem præmiſſa, non cauſa dicitur.

¶ Fallacia ſecundum plures interrogaciones ut vnam, eſt

fallacia extra dictionem ex eo quidem proueniēs, quod ex vna reſponſione ad interrogaciones plures data, non bene concluditur.

¶ Interrogaciones plures ut vna, ſunt cum plura de vno, aut vnum de pluribus, aut plura de pluribus interrogantur. Singulare, plurale.

¶ Interrogamus plura, cum interrogamus copulatum, aut copulato æquiualeas.

## CLICHT OVEVS.

¶ Fallacia conſequentis fit, quando aliqua conſequentia uidetur conuerti & econtra ualere: & tamen non conuertitur. Tunc autem conuertitur conſequentia, quādo ſicut ad antecedens ſequitur conſequeas: ita edio uerſo ad conſequeas ſequitur antecedens. ut ſicut bene ſequitur, homo eſt animal, ergo animal eſt homo: ita econtra, animal eſt homo, ergo homo eſt animal. Vbi antecedens prim̄x eſt conſequeas ſecund̄x, & conſequeas prim̄x antecedens ſecund̄x: per analogiam conuerſionis propoſitionum categoricarum. Tunc autem non conuertitur, quando ad antecedens quidem ſequitur conſequeas, ſed non econtra: ut bene ſequitur, homo ſedet, ergo animal ſedet: ſed non contra ſequitur, animal ſedet, ergo homo ſedet. Et in huiuſmodi conſequeas fit hęc fallacia, & non in primis. ¶ Huius autem fallacię duo ſunt modi. Primus, quando in conſequeas, quę non conuertitur, arguitur à poſitione conſequentis ad poſitionem antecedentis: ut ſi homo eſt, animal eſt: ergo ſi animal eſt, homo eſt. In conſequeas autem quę conuertitur rectē, fit argumentatio à poſitione conſequentis ad poſitionem antecedentis, & ſine fallacia, ut ſi homo eſt, rationale eſt: ergo ſi rationale eſt, homo eſt. Secundus, quando in conſequeas, quę nō conuertitur, arguitur à deſtructione antecedentis ad deſtructionem conſequentis, ut ſi homo eſt, animal eſt: ergo ſi nullus homo eſt, nullum animal eſt. In cōſequeas uerō quę conuertitur rectē, fit argumentatio à deſtructione.

antecedentis ad destructionem consequentis: ut si hō est, rationale est: ergo si nullus homo est, nullū rationale est: neq; in tali cōmittitur hęc fallacia. ¶ Fallacia nō causę ut causę fit, quando syllogismo ad impossibile additur præmissa superflua & nihil faciens ad integritatem, compositionemq; syllogismi: & propter falsitatem conclusionis interimitur huiusmodi præmissa superflua ac si esset causa falsitatis cōclusionis, cū tamen nō sit causa: quando quidem ea remota, & nulla alia eius loco posita: æquę bene sequitur falsum sicut ipsa posita, ut in hac argumentatione, omne animal est sensibile, & omne animal est equus, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est equus. Conclusio est falsa, ergo aliqua præmissarum, & nō ista: oīs homo est animal, ergo ista, omne animal est sensibile: est falsa. Hic dato syllogismo ad impossibile oē animal est equus, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est equus, additur hęc præmissa, omne animal est sensibile, quæ est superflua. nā ipsa remota, & nulla alia eius loco posita, remanet syllogismus ad impossibile integer æquę sicut ipsa posita: & illa præmissa interimitur ac si esset causa falsitatis conclusionis, cum tamen non sit causa: quandoquidem ipsa remota, æquę sequitur falsum sicut adiuncta: & ergo eadem uocatur præmissa non causa ut causa. debet autem præmissa superflua conuenire cum syllogismo ad impossibile in aliquo termino.

23 ¶ Et sic tres sunt istius fallacię modi. Primus quando huiusmodi præmissa conuenit cum syllogismo in medio, ut in prædicto exemplo, animal, est medium syllogismi, & subiectū præmissę superflue. Secundus, quando huiusmodi præmissa conuenit cum syllogismo in maiore extremitate, ut si dato syllogismo addatur præmissa omne hinnibile est equus, cuius prædicatū equus, est syllogismi maior extremitas. Tertius, quando huiusmodi præmissa conuenit cum syllogismo in minore extremitate, ut si dato syllogismo adiugatur præmissa superflua, omnis hō est risibilis: cuius subiectū hō, est syllogismi minor extremitas. Et habet hęc fallacia cōuenientiā cum secūdo peccato cōtra syllogismos: sicut fallacia peti

tionis principij cum primo. ¶ Fallacia secūdam plures interrogationes ut unam, fit, quando ad interrogationē plures, datur una responsio: ex qua nō recte data, falsum & inconueniens cōcluditur, ut demonstrato uno stāte, & altero sedente: sūntne hi stantes, uel sedentes? si quis responderit, nō sunt stātes: ex data responsione una, nō bñ cōcluditur: ergo hic (demonstrato sedente) non stat: si responderit nō sedentes: nō recte etiā cōcluditur: ergo (demonstrato sedente) nō sedet: & quis nō recte cōcluditur: apparenter tamē cōcluditur, eo quōd datur unica responsio, si enim dux darentur respondendo, hic stat & iste sedet, siue iste non stat monstrato sedente, & hic non sedet, monstrato stāte: nō haberet sophista quod appareret colligeret. ¶ Interrogationes autem plures ut una, tripliciter fiunt. Primo quando plura prædicata interrogantur de uno subiecto, ut demonstrato scuto pro media parte albo, & pro media nigro, estne hoc albū uel nigrū? Et de monstratis uno cæco & uno uidete, sūntne hi uidentes uel cæci? Secūdo, quādo unū prædicatum interrogatur de pluribus subiectis, ut demonstrato uno albo & altero nigro, estne hoc & hoc albū. Similiter monstratis duobus cæcis & duobus uidetibus: sūntne hi & hi uidetes? Tertio, quando plura prædicata interrogantur de pluribus subiectis: ut demonstratis uno albo & altero nigro: estne hoc & hoc album uel nigrū? Sic demonstratis duobus cæcis & duobus uidentibus: sūntne isti & illi uidentes uel cæci? Et unusquisq; trium modorum adhuc dupliciter fit. Primo, quando interrogatio plures, fit in singulari numero. Secundo, quando eadem fit in plurali numero: ut superius adducta declarant exempla. ¶ Et secūdū 24 hoc sunt duo huius fallacię modi, qui inuēiuntur per uocabula artis: singulare, plurale. Primus est, quādo ad interrogationem plures, in singulari numero factam, male datur una responsio. Ut demonstrato scuto pro media parte albo, & pro reliqua nigro, si queratur, estne hoc albū uel nigrum? Si quis responderit album: ergo quod media parte nigrum est, est album. Et consimili ratione dicendū est nigrum: cum tantundem habeat unius coloris quan-

tum alterius: ergo nigrum est album, quod est inconueniens. Si uero respondeatur totum esse nigrum: ergo media parte album est nigrum, & eadem quoque ratione dicendum esset album: quare album est nigrum, quod iterum est inconueniens. Fuit itaque respondendum: totum esse partim quidem album, & partim nigrum. ¶ Secundus modus est, quando ad interrogationem plures, in plurali numero factam inconuenienter datur una responsio. Vt demonstrato uno cæco & uno uidente: si queratur, sicut hi cæci uel uidentes? Si respondeatur eos esse cæcos: ergo hic uidens est cæcus. Sin uidentes responsum fuerit, protinus subinfertur, ergo hic cæcus est uidens. Non ita sanè respondendum erat: sed ut interrogatio erat plures: ita & responsio esse debuerat hoc patet: hic est uidens, & hic est cæcus. ¶ Interrogantur autem plura in proposito, quando interrogatur copulatum: hoc est, ex diuersis dictionibus per coniunctionem complexum, ut sunt ne hic & hic uidentes? aut quando interrogatur copulato æquiualens: cuiusmodi est terminus pluralis includens coniunctionem copulantem suam singulare geminatum, ut utrum hic (demonstrato uno uidente & uno cæco) sunt uidentes? Vbi subiectum æquiualeat huic copulato: hic & hic. ¶ Vnde si demonstrentur unus uidens & unus cæcus, ista est falsa, isti sunt uidentes, si pronomen isti includat coniunctionem copulatiuam diuisiue sumptam, & geminet suum singulare respectu eiusdem prædicati in propositione copulatiua. Nam sensus est, iste est uidens, demonstrato primo, & iste est uidens demonstrato secundo. Quæ quidem copulatiua, gratia alterius partis falsæ, est falsa. Etiam ista est falsa, isti non sunt uidentes, capièdo pronomen eodem modo quo prius. Nam sensus est, iste non est uidens, & iste non est uidens: quæ quidem copulatiua etiam gratia alterius partis falsæ, est falsa. Neque dux propositiones contradicunt: quin potius sunt adinuicem contrariæ. Nam coniunctio copulatiua diuisiue sumpta, æquipollet signo uniuersali: & copulatum per eam, resoluitur & explicatur per signum uniuersale;

quare propositio isti sunt uidentes æquipollet huic, uterque istorum est uidens. Et hæc, isti non sunt uidetes: huic, uterque istorum non est uidens: cum dictio includens coniunctionem copulatiuam, ex quo negationem præcedit, non per eam mutatur à priori acceptione. At propositiones, uterque istorum est uidens, & uterque istorum non est uidens, sunt contrariæ per definitionem: ergo & suæ æquiuales: isti sunt uidentes, & isti non sunt uidentes, sunt contrariæ. Nā de æquiualeantibus idè est iudiciū. Contrarium cum cuilibet propositioni assignanda sit contradictoria: huius, isti sunt uidentes, contradictoria est hæc, non isti sunt uidentes. Vt enim manente eodem signo in contradictorijs negatio debet præponi signo: sic manente illo quod idem includit signum: negatio illi debet præponi. At subiectum isti (ut ostensum est) includit signum uniuersale, & reddit propositionem uniuersalem: igitur ad dandam datæ propositionis contradictoriam debet negatio præponi subiecto, & ea impedit coniunctionem copulatiuam, mutatque eam in coniunctionem disiunctiuam diuisiue sumptam, quare hæc: non isti sunt uidentes, sic explicatur: iste non est uidens, uel iste non est uidens: quæ disiunctiua gratia alterius partis est uera: igitur & hæc enim æquiualens non isti sunt uidentes, etiam est uera. Sic contradictoria huius, isti non sunt uidetes: est hæc, non isti non sunt uidentes: cum uniuersalis modus dandi contradictionem, est toti propositioni præponendo aut præpositam auferendo negationem. Et illa explicatur per disiunctiuam, iste est uidens, uel iste est uidens, gratia alterius partis ueram: quare & eius æquiualens, scilicet propositio explicata est uera. Vnde hæc: non isti non sunt uidentes, est particularis affirmatiua: sicut sua æquiualens, alter istorum est uidens. Et hæc: non isti sunt uidentes particularis negatiua: sicut & sua æquiualens, alter istorum non est uidens. Nempe utriusque de extremis pluralibus propositionis subiectum, includit coniunctionem disiunctiuam suam singulare geminatum connectentem. Quare ut hæc quatuor propositiones, uterque istorum est uidens,

& uterq; istorum non est uidens, alter istorum est uidēs,  
 & alter istorum nō est uidens, inter se habēt quatuor opo-  
 sitionum species: sic & hæc quatuor eis ostensæ æquiu-  
 ualentes, isti sunt uidentes, isti non sunt uidentes, non  
 isti non sunt uidentes, nō isti sunt uidentes, inter se qua-  
 drifariam opponuntur. Verum si in prima data ppositio-  
 ne, isti sunt uidentes, demonstratis per subiectum uno ui-  
 dente & altero cæco, pronomen includit coniunctionē  
 copulatiuam collectiue sumptam, & quæ geminet suum  
 singulare collectim acceptū: ipsa est falsa. Nā sensus est:  
 isti simul sunt plures uidentes: quod non est uerum, cum  
 sit solum unus uidens, & est singularis affirmatiua. Pro-  
 nomina enī primitiua & pluralia coniunctim accepta in-  
 cludentiaq; coniunctionem collectim sumptam, sunt ter-  
 mini singulares: & loco subiecti posita, reddunt propo-  
 sitionē singularem. Eius autē contradictoria est, isti nō sunt  
 uidentes, sumendo pronomen isti, collectim: ut in altera  
 sumebatur. Et hæc singularis, est negatiua uera. cum sensus  
 sit, isti omnes simul nō sunt uidentes: quod uerū est,  
 cum per hypothēsī sit unus non uidens. Etiam datæ p-  
 positionis contradictoria est hæc, non isti sunt uidentes,  
 capiēdo pronomen isti, collectim, cū æquipolleat prio-  
 ri singulari negatiuæ, isti non sunt uidētes: quandoquidē  
 nullum sit discrimen an negatio termino singulari præpo-  
 natur an postponatur. Et negatio præposita pronomini  
 collectim sumpto, nō demutat ipsum à pristina acceptio-  
 ne, neq; facit sumi disiunctim: cum negatio cadens in ter-  
 minum singularem, nullam in ipsam agendi uim habeat,  
 sed intactum, intransmutatūq; relinquat. Neq; ex dictis  
 sequitur duas istas propositiones: isti sunt uidentes, ca-  
 piēdo subiectum diuisiue in una, & in altera collectiue,  
 æquipollere: quia eandem habeant contradictoriam, nō  
 isti sunt uidentes. Nam hæc negatiua non est eadem secū-  
 dum nomen & rem, cum utriq; contradicit. Ut enim con-  
 tradictoria primæ, est particularis negatiua, includens  
 coniunctionem disiunctiuam diuisim sumptam. Ut uerò  
 contradictoria secundæ: est singularis negatiua includēs  
 coniunctionem copulatiuam collectiue sumptam. Neq;

sequitur: isti non sunt uidentes, capiēdo subiectum col-  
 lectim, ergo iste non est uidēs: quāuis sequatur subiecto  
 diuisim sumpto: cum demonstrato per subiectū consequē-  
 tis uidente, & seruata hypothēsī præposita, antecedens  
 est uerum & consequens falsum. Nā quāuis à copulato  
 diuisim sumpto, sicut & à tota copulatiua cui æquipol-  
 let ad partem copulati ualeat consequentia: non tñ à cop-  
 ulato cōiunctim sumpto, cū ad ipsum nō sequatur cop-  
 ulatiua. Ut nō sequitur: isti trahunt nauē, demonstratis  
 quatuor simul trahētibus, ergo iste, demonstrato uno, tra-  
 hit nauē: sumendo in antecedēte subiectū collectiue. Imò  
 si essent nouē uidētes & unus cæcus, illis decē demostra-  
 tis, uerū est dicere, isti non sunt uidētes, & quòd plures  
 sunt nō uidentes quā uidentes: nā decē sunt non uiden-  
 tes, & solum nouem uidentes. Et summam quādo plu-  
 ra diuerso & opposito modo se habentia demonstrantur:  
 de illis collectim sumptis uerē negatur terminus plura-  
 lis alterum illorum designans: imò utrunq; relatiuē, pri-  
 uatiuē, aut contrariē oppositorum, aut repugnantium de  
 illis uerē negatur. Ut si sit unus stans & alter sedens, hæc  
 est uera, isti non sunt stantes. Et etiam hæc, isti non sunt  
 sedentes. Sic de duobus quorum unum est album & al-  
 terum nigrum uerē dicitur: hæc non sunt alba, similiter  
 hæc non sunt nigra. In prædicatis autem contradictoriē  
 oppositis secus euenit: quorum si terminus pluralis fini-  
 tur de aliquo quod est, negatur: eius terminus infinitus  
 de eodem affirmabitur: cum non possint ambo dicibilia  
 contradictoria simul de eo quod est, negari. Sed his am-  
 plius quā par fuerit immoratum est: cum solum ad so-  
 phismata applicationem habeant.